
REGIONE PIEMONTE BU39 26/09/2019 
 

Codice A1513B 
D.D. 1 agosto 2019, n. 1101 
D.Lgs. 117/2017, L. 266/91 e L.R. 38/94. Diniego di iscrizione al Registro regionale delle 
Organizzazioni di Volontariato - sezione decentrata di Novara - dell'Associazione 'Il rifugio di 
Nonna Papera' con sede legale nel comune di Novara. C.F. 94078700039. 
 
Visti: 
-  il D.Lgs. 3/7/2017 n. 117 “Codice del Terzo settore a norma dell’articolo 1 comma 2, lettera b) 
della legge 6/6/2016 n. 106” il quale prevede che dal 3/8/2017 è in vigore il nuovo codice del Terzo 
Settore; 
 
- la Legge 11 agosto 1991 n. 266 "Legge quadro sul volontariato"; 
 
 - la legge regionale 29 agosto 1994 n. 38 "Valorizzazione e promozione del volontariato” e s.m.i.; 
 
- la Deliberazione della Giunta Regionale 5 marzo 2001, n. 38 - 2389 ``L.R. 38/94, artt. 3 e 4 - 
Registro regionale del volontariato - Istituzione della sezione `Organismi di collegamento e 
coordinamento' e approvazione dell'articolazione delle sezioni del Registro nonché dei requisiti e 
delle procedure per l'iscrizione''; 
 
-Vista l’ istanza di iscrizione al Registro Regionale presentata dall’Associazione  “Il rifugio di 
nonna papera”,  con sede legale in Novara – c.f. 94078700039, protocollata con il n.27420/A1513B  
del 07/06/2019; 
-vista la comunicazione di avvio di procedimento di iscrizione, prot. n. 27757/A1513B del 
10/06/2019; 
 
Preso atto che l’Associazione in questione si è costituita nel 2017 come Associazione di 
Promozione sociale, e che il 24 Maggio 2019 si è svolta l’Assemblea straordinaria 
dell’Associazione per l’adozione del nuovo Statuto e la trasformazione dell’Associazione in 
Organizzazione di Volontariato; 
 
Considerato che con nota protocollata n. 31573/A1513B del 05/07/2019, venivano comunicati 
all’Associazione la sospensione dei termini ai sensi dell’art. 10 bis della L.241/90, al fine di 
integrare la documentazione diretta a suffragare l’istanza di iscrizione al Registro regionale, nonché 
il preavviso di diniego all’iscrizione, in considerazione del periodo di attività dell’Associazione, che 
risulta essere inferiore ai sei mesi previsti dalla D.G.R. n. 38-2389 del 05/03/2001, quale requisito 
minimo per l’iscrizione al Registro regionale delle Organizzazioni di Volontariato; 
 
Preso atto di quanto pervenuto tramite posta elettronica in data 27 Giugno e in data 13 Luglio 2019 
da parte dell’Associazione, a riscontro della richiesta di integrazione dei documenti; 
 
Considerato, pertanto, che l’Associazione non ha presentato integrazioni ed osservazioni in grado di 
suffragare la richiesta al Registro regionale delle Associazioni di Volontariato;  
 
Dato atto che il rispetto del termine per la conclusione del procedimento amministrativo, stabilito in 
n. 90 giorni, ai sensi della D.G.R. n. 15-3199 del 26/04/2016, con la quale è stata disposta la 
ricognizione dei procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Coesione Sociale e 
l’omogeneizzazione dei termini di conclusione, non è stato osservato per i numerosi riscontri alle 
note di osservazioni e richieste di integrazioni della documentazione da parte dei competenti uffici 



regionali, ed anche per richiesta scritta di ulteriore proroga dei termini da parte dell’Associazione 
‘Vagaboschi’ con sede legale in Arona; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1 – 4046 del 17.10.2016; 

LA DIRIGENTE 
-Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro e 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 “Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità, art. 14 “indirizzo politico - amministrativo”, art. 16 
“Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali”;  
-Vista la legge regionale 4 luglio 2005, n. 7 (Nuove disposizioni in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e la corrispondente legge 
nazionale 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
-Vista la legge statutaria 4 marzo 2005, n. 1 (Statuto della Regione Piemonte), in particolare: art. 95 
“Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità” e art. 96 “Ruolo organico del 
personale regionale”;  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1 – 4046 del 17.10.2016. 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 

di non iscrivere, per le motivazioni in premessa descritte, al Registro regionale delle 
Organizzazioni di Volontariato della Regione Piemonte, l’Associazione “Il rifugio di Nonna 
Papera”, con sede legale a Novara, codice fiscale 94078700039; 
 

di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nel termine di 60 giorni ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e ai sensi 
dell’art. 5 della l.r. 22/2010.  
 
La Funzionaria estenditrice 
Dr.ssa Maria Teresa Graziosi 

La Dirigente Regionale 
Dott.ssa Antonella CAPRIOGLIO 

VISTO DI CONTROLLO: 
  Il Direttore Regionale 
 Dr. Gianfranco Bordone 


